¶ Ad terciū respōdetur qđ sicut ponunt circūstantie aggrauātes sic etiā circūstantie alleuiantes. Vñ cuilibet circūstantie aggrauanti correspōdet vna alleuians que se habet priuatiue ad circūstantiam aggrauātem

¶ ¶

Unde scientia aggrauat si assistat. si non alleuiat. et sic similiter dicendum est de alijs circumstantijs.

Ad quartum respondetur quod necesse est confiteri omnes circumstantias trahentes peccatum in aliam speciem. unde pro adulterio non sufficit dicere peccauimus cum quadam muliere. nisi confiteatur notabiliter circumstantias aggrauantes nec per subtractionem denariorum sufficit dicere subtraxi aliquid. sed confiteri oportet circumstantias aggrauantes notabiliter.

Ad quintum respondetur quod multiplex unum peccatum est grauius altero. Primo modo causalitate. ut peccatum luciferi quod processit ex intrinseca malicia. Secundo generalitate. ut peccatum Aduin quo nos omnes peccauimus. Tertio ex difformitate. ut peccatum Iude scilicet traditio christi. Quarto difficultate remittendi. ut peccatum in spiritum sanctum quod dicitur irremissibile. Quinto periculositate. ut peccatum ignorantie crasse quia talis ignorantia deceptit hominem. Sexto inseparabilitate. ut peccatum cupiditatis. Unde licet omnia peccata senescant in homine ipsa tamen auaricia iuuenescit. Septimo difficultate expugnandi. ut superbia que efficitur inexpugnabilis quando dominatur. Octauo mentis cecitate. ut illa que usum rationis penitus excecant.

Ad sextum respondetur quod prima circumstantia aggrauans peccata est ordo. Nam grauius peccat episcopus quam presbyter et presbyter quam diaconus et diaconus quam subdiaconus et hoc est in eisdem peccatis. Secunda est locus quia grauius fit peccatum in ecclesia quam in cimiterio. et generaliter in loco consecrato quam non consecrato. Tercia est scientia. quia plus peccat sapiens quam insipiens et semper in eodem peccato. Quarta est tempus. quia grauius fit peccatum in festiuis diebus et in ieiunijs. quam in alijs diebus. Quinta est etas. quia plus peccat senex quam iuuenis in peccato eodem. Sexta est conditio. quia magis peccat mulier coniugata quam ancilla luxuriando. Unde lex Moyse precepit mulierem maritatum pro fornicatione lapidari. ancillam vero flagellari. Septima est numerus scilicet peccatorum. Unde Esaias. Quas vilis terra est mens tua nimis iterans vias tuas malas. Octaua est mora id est permanentia in peccatis et dilatio penitentiae que valde graua ut peccata. Nonna est copia rerum mundanarum quia cui plus committitur magis negligens deo efficitur quando eum offendit vel copia id est multitudo peccatorum. Et sic per numerum peccatorum potest intelligi multiplex perpetratio eiusdem peccati. Decima est causa scilicet utrum peccatum fiat ex suggestionem aliqua vel non. vel ex inuidia vel ex pura malicia vel ex alia causa. Undecima est modus peccandi. unde si dormiens cum muliere non teneat modum naturale fit grauius peccatum quam si alias esset. Duodecima est status scilicet dignitas ecclesiastica vel secularis. Quanto gradus altior tanto casus grauior. Decimatercia est modica resistentia id est lucta pusilla. quia grauius peccat qui parua temptatione vincitur et non resistit ei. quam si fortiter resisteret. et tunc tandem vinceretur.